Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 21/2014

Denomina de Waldemiro Canal o Campo de futebol
na localidade de Pedra Azul, Distrito de Aracê.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DOMINGOS  MARTINS,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1° Fica denominado de “Waldemiro Canal” o campo de futebol localizado na
Vila de Pedra Azul, Distrito de Aracê, Município de Domingos Martins.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de março de 2014.

GILMAR CANAL
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Justificativa

A escolha  do  nome do Senhor Waldemiro  Canal  para  denominar  o  campo de

futebol em Pedra Azul se justifica pela sua historia de vida na comunidade, especialmente por ser

propulsor para o desenvolvimento do esporte.

Ele foi o primeiro técnico de futebol da comunidade, assim como o primeiro a

organizar a Agremiação Esportiva de Pedra Azul, que tanto adorava, não medindo esforços para

tornar a equipe vitoriosa em sua época.

Sem dúvidas é merecedor de tal honraria, pois suas atitudes são inalcançáveis por

qualquer  outro  esportista  da  região,  principalmente  pelos  esforços  conquistados  e  pelo

desenvolvimento de cidadania, visto ser o esporte uma das melhores alternativas de combate dos

malefícios da sociedade.

Sala das Sessões, 28 de março de 2014.

GILMAR CANAL
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

HISTÓRICO DE VIDA DO SENHOR WALDEMIRO CANAL

Waldemiro  Canal,  mais  conhecido  como  Osvaldo  Canal,  nasceu  em  Alfredo

Chaves no dia 28 de fevereiro de 1938. Filho de descendentes italianos, viveu até sua juventude

com seus pais trabalhando na lavoura. Mudou-se para Domingos Martins, mais precisamente

para a localidade de Fazenda do Estado.  Já casado com a Senhora Etelvina  Machado Canal

começou seu trabalho como comerciante em uma cantina. Entre 1968 e 1970, mudou-se para

Pedra Azul, sendo uma das famílias pioneiras no local. Lá estabeleceu-se e montou o primeiro

supermercado  da  cidade  onde  na  época  era  chamado  de  “Venda  do  Osvaldo”,  como  era

conhecido por  todos.  Comunicativo  e  expressivo,  junto com amigos como o Senhor Onildo

Módolo, montaram na época o primeiro time de futebol de Pedra Azul, que na verdade era só

uma  brincadeira  onde  o  Sr.  Osvaldo  comandava  o  time.  O  time  jogava  em um espaço  na

propriedade do Senhor Otacílio Cozer.

No ano de 1982 candidatou-se a vereador pelo município de Domingos Martins e

foi  eleito  sendo  o  segundo  vereador  mais  votado  naquela  legislatura.  Ele  ajudou  muito  no

desenvolvimento  da  cidade  de  Pedra  Azul  e  suas  adjacências.  Sempre  ligado  ao  esporte,

conseguiu junto ao Senhor Laurindo Módolo, a doação de  um terreno e junto a prefeitura, horas

de trator para a construção do tão sonhado campo de futebol de Pedra Azul. Assim todos os

jovens e moradores da época tinham um espaço para lazer e diversão. Osvaldo foi nomeado

técnico e se dedicou ao time por anos.

No ano de  1993,  já  afastado da  política  e  trabalhando  como intermediário  na

compra de verdura na região, descobriu um câncer na boca e faleceu no dia 27 de outubro de

1996 e deixando a esposa e oito filhos estabelecidos e criados em Pedra Azul, onde residem até

hoje.

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/